iii. 381

xii kal' Augusti accersiit, factoque triduo ieiunio de eligendo abbate tractare cepit. Affuerunt eciam tres abbates, Fulco Diuensis, Arnulfus Troarnensis, et Radulfus Sagiensis. Lecta autem lectione de ordinando abbate secundum regulam sancti Benedicti.¹ elegerunt domnum Rogerium de Sappo monachum eiusdem cenobii, qui simplicitate pollebat, et peritia litterarum.² multaque honestate, et bonorum dulcedine morum. Tunc Hermannus prior et Ernardus de Telliolo² aliique plures eum ad curiam ducis duxerunt.³ sed ducem in Normannia non inuenerunt. Clandestinis enim factionibus quibus transmarini contra pacem et securitatem regni moliabantur subito auditis.⁴ ambo fratres de Neustria in Angliam ex insperato transfretauerunt³ mirantibus cunctis. Tunc Hermannus ad domum regendam Vticum regressus est.⁴ et Ernardus cum electo abbate principes regni per mare secutus est. Peruenientes autem in uillam regiam quam Windresorias⁴ dicunt electionem monachilis conuentus cum auctoritate Sagiensis episcopi triumque abbatum duci ostenderunt. At ille gratanter assensum dedit.⁵ et prefato Rogerio per baculum pastorem ut eo tempore moris erat⁵ cenobii curam in exterioribus rebus commisit, apicibusque suis Luxouiensi episcopo ut eum in omnibus canonicè proueheret mandauit.⁶ Guillelmus quoque rex eundem monachum tunc ibidem benigniter asciiuit, et omnia quæ pater suus proceresque eius Vticensi æcclesiæ olim dederant concessit.⁷ et regali auctoritate in carta firmavit.⁷ Peractis itaque pro quibus ierat Rogerius Vticum xv° kal' Ianuarii rediit.⁷ et a fratribus honorifice susceptus xxxiiii annis abbatie prefuit. Hic centum et quindecim discipulos ad monachatum suscepit, quorum uitam mobilis fortuna uariabiliter agitauit. Nam quidam eorum uirtutibus florentes ad supernæ uocationis brauium Deo iuuante peruenerunt.⁷ nonnulli uero insidiante Sathana in cenulentam uiciorum uoraginem relapsi sunt.⁷ a iusto recepturi iudice quod meruerunt.

iii. 382

Sex nimirum ex his quos uenerabili Rogerio subiectos diximus abbates uidimus, id est Guarinum Sartensem, Goisfredum

¹ *RSB*, cap. 64.

² A son of Humphrey of Tilleul; see above, iii. 226.

³ William and Robert returned to England together about the beginning of August at the news of a threatened invasion by King Malcolm of Scotland.

⁴ The monks found Duke Robert with the king at Windsor after his return from Scotland.

⁵ This is the last lay investiture of an abbot of Saint-Évroul (J. Yver in *BSAN* lvii (1963-4), p. 225 n. 3). The change in custom is reflected in Orderic's change of language: writing *c.* 1114 of the investiture of Abbot Thierry with the